

208 W rodzinnym mieście Broniewskiego

Szereg uroczystości i wieczornic poświęcono w Płocku Władysławowi Broniewskiemu czcząc pamięć poety w 10 rocznicę jego śmierci. Większość z nich odbyła się przy czynnym udziale młodzieży szkół podstawowych i średnich, bowiem wiersze naszego wielkiego poety są zarówno znane i popularne jak lubiane i chętnie recytowane przez młode pokolenie.

W domu rodzinnym poety, obecnie siedzibie Związku Nauczycielstwa Polskiego, już w przeddzień rocznicy rozpoczęto wyświetlanie filmu o Broniewskim. Z tej ciekawej formy popularyzacji wiedzy o życiu i działalności poety skorzystało już w sposób zorganizowany sporo młodzieży szkolnej.

Również w przeddzień rocznicy odbyła się w LO im. Wł. Jagielly, w szkole, której wychowankiem był Broniewski, uroczysta wieczornica. W ciekawym montażu zatytułowanym „Nad Wisłą się urodziłem“ młodzież dała piękny popis recytacji utworów poety.

10 lutego w godzinach popołudniowych odbyło się kilka uroczystości poświęconych życiu i twórczości naszego poety. Szkoła podstawowa nr 5, nazwana jego imieniem, przygotowała bogaty program, a prym wiedli tam pięknie umundurowani harcerze. W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele szkoły również im. Władysława Broniewskiego — ze Stargardu Gdańskiego. Ze szkołą tą płocka 5-ka utrzymuje od kilku lat przyjacielskie kontakty.

Harcerze z Zespołu Dzieci Płocka przy Domu Kultury Dzieci i Młodzieży, którzy w swych programach często eksponują piękną poezję Broniewskiego, także przygotowali ciekawą wieczornicę poświęconą poezji z życia poety. Uroczystością o charakterze ogólnomiejskim zorganizowaną przez Prezydium Miejskiej Rady Narodowej — Wydział Kultury w Płocku był koncert — w programie swoim zawierający inscenizacje pt. „Wołanie wiatru“ w wykonaniu aktorów Teatru Ziemi Mazowieckiej.

Koncert ten z udziałem miejscowych władz odbył się w sali Zespołu Szkół Chemicznych. Tego samego dnia, ale w bardziej kameralnym nastroju, poezje Broniewskiego recytowane były w klubie MPiK.

Cały szereg wieczornic lub uroczystych apeli poświęconych pamięci poety odbyło się we wszystkich szkołach miasta i powiatu. Osobny rozdział stanowi długofalowa kampania programu prowadzona przez naszych harcerzy zatytułowana „Na tropie bohatera“ stanowiąca przygotowanie do uroczystego przyjęcia przez Chorągiew Mazowiecką ZHP imienia Władysława Broniewskiego.

(czak)